
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI MUNICIPALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-31 
 
 

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
Direttore della Direzione Governo E Sicurezza Dei Territori Municipali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLE CIVICHE SCUOLE 
VESPERTINE PER L’ANNO SCOLASTICO 2018/2019 . 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 19/11/2018 
Esecutiva dal 19/11/2018 

 
 
 
 

 19/11/2018 TINELLA GIACOMO 



 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 

DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI MUNICIPALI 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-31 
 
 
OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLE CIVICHE SCUOLE 
VESPERTINE PER L’ANNO SCOLASTICO 2018/2019 . 

 
IL DIRETTORE 

 
SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali; 

 
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera- 
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018”; 

 
Vista la determinazione dirigenziale 194.0.0./2018-17 avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), alla ditta OMISSIS (CIG: Z8B2425DC6) e alla ditta 
OMISSIS (CIG:Z352425E20) del servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto 
intervento sulle attrezzature in dotazione alle civiche scuole vespertine per l’anno scolastico 
2018/2019 (Euro 7.500,00 I.V.A. compresa)”; 

 
Accertato che per mero errore materiale è stato impegnato a favore della OMISSIS l’importo di € 
3.333,33 comprensivo di € 601,09 per IVA 22% mentre la ditta in questione non è assoggettata 
all’Iva bensì al regime fiscale forfettario minimo che prevede solo l’assolvimento del- l’imposta di 
bollo; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Ritenuto pertanto poter procedere alla modifica della determinazione dirigenziale richiamata più 
sopra assegnando alla Ditta 

OMISSIS 
la manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in dotazione alle 
Civiche Scuole Vespertine dei Municipi Centro Est, Bassa Valbisagno, Valpolcevera e Medio 
Ponente per l’anno scolastico 2018/2019 per un importo complessivo di € 3.333,33 (IVA non 
dovuta); 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta variazioni in ordine alle spese e agli introiti a 
carico del bilancio comunale e che quindi non richiede né riscontro contabile – ex articolo 49 I° 
comma D. Lgs 267/2000-, né attestazione di copertura finanziaria – ex art. 153 V° comma D. Lgs 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 
Per le ragioni espresse in premessa: 

 
1) di rettificare la determinazione dirigenziale n. 194.0.0./2018-17 specificando che il servizio 

di manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in dotazione 
alle Civiche Scuole Vespertine dei Municipi Centro Est, Bassa Valbisagno, Valpolcevera e 
Medio Ponente per l’anno scolastico 2018/2019 

OMISSIS 
 per l’importo complessivo di € 3333,33, IVA non dovuta in quanto la ditta è assoggettata 
al regime fiscale forfettario minimo che prevede solo l’assolvimento dell’imposta di bollo; 

2)  di dare atto che: 
- il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del 

bilancio comunale; 
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali. 
 
 
 
 

Il Direttore  
Dott. Giacomo Tinella 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-31
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-31
	VISTI:
	DETERMINA

